
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화홍보축제실

정책: 시정홍보

단위: 시정홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 문화홍보축제실

문화홍보축제실 18,640,234 18,955,711 △315,477

국 1,421,200

기 826,769

도 2,698,847

시 13,693,418

시정홍보 739,536 726,028 13,508

시정홍보 739,536 726,028 13,508

시정홍보 739,536 726,028 13,508

201 일반운영비 701,248 691,748 9,500

01 사무관리비 650,946 641,446 9,500

◐일반수용비 638,546

ο 복사용지 구입 4,000

ο 사무용품 구입 5,810

ο 전산장비(프린터,복사기 등) 소모품 구입

6,836

ο 브리핑룸 소모품 구입 1,500

ο 실과소 신문구독료(중앙지10개,지방지15개,

지역지2개) 35,500

ο 새만금 지평선소식지 발간 96,000

ο 새만금 지평선소식지 봉투제작 및 발송대행

료 10,600

ο 김제시보 제작 16,250

ο 시정 언론홍보 행정광고 250,000

ο 방송사 시정홍보 60,000

ο 지역언론 행정광고

40,000

ο 지역사랑 캠페인 제작 20,000

ο 김제시기 제작 4,950

ο 시정 및 의정 결산 영상물 제작

15,000

ο 생생 김제뉴스 제작 24,000

ο 신문스크랩 사용료(스크랩마스터)

9,600

ο LED 전광판 송출영상 제작 4,000

ο ENG카메라 유지보수 및 영상편집시스템 업

그레이드 5,000

ο 천년의 길 영상 제작 시정홍보

20,000

ο 읍면동 마을게시판 운영 9,500

◐급량비 11,200

ο 시정홍보 업무추진 및 보도자료 작성

4,800

ο 신문기사 스크랩 작성 6,400

◐임차료 1,200

4,000,000원

5,810,000원

6,836,000원

1,500,000원

35,500,000원

96,000,000원

10,600,000원

650,000원*25회

250,000,000원

15,000,000원*4개소*1회

2,000,000원*2개소*10회

20,000,000원

16,500원*300장

15,000,000원*1식

24,000,000원*1식

800,000원*12월

4,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

9,500,000원

4,800,000원

6,400,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화홍보축제실

정책: 시정홍보

단위: 시정홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 문화홍보축제실

ο 정수기 임차(사무실,브리핑룸)

1,20050,000원*2개소*12월

02 공공운영비 50,302 50,302 0

◐공공요금및제세 16,200

ο 공공요금 3,600

ο 새만금 지평선소식지 발송용 우표구입

6,000

ο LED 시정홍보 전광판 전기요금

5,400

ο LED 시정홍보 전광판 통신이용료

1,200

◐시설장비유지비(영상,전광판) 29,600

ο LED 전광판 유지관리 15,600

ο 사진영상 DB 서버 유지보수 14,000

◐차량선박비(취재차량) 4,502

300,000원*12월

500,000원*12월

450,000원*12월

100,000원*12월

15,600,000원

14,000,000원

4,502,000원

202 여비 11,088 10,080 1,008

01 국내여비 11,088 10,080 1,008

◐시정홍보 업무추진 11,08811,088,000원

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◐시정홍보 업무추진 5,0005,000,000원

206 재료비 12,000 9,000 3,000

01 재료비 12,000 9,000 3,000

◐방송용 비디오 테이프 구입 8,000

ο 방송 촬영용 4,000

ο 영상자료 보관용 4,000

◐카메라 부속품 교체 구입 1,000

◐다중집합장소 사진대 3,000

50,000원*80개

10,000원*400개

1,000,000원

3,000,000원

301 일반보전금 10,200 10,200 0

12 기타보상금 10,200 10,200 0

◐홍보대사 보상 8,000

◐새만금지평선소식지 배부 이통장 보상

1,000

◐소식지 시민참여 활성화 상품권 구입

1,200

1,000,000원*4명*2회

100,000원*10개읍면동

100,000원*12월

문화예술 진흥 및 문화산업 육성 2,793,962 9,164,361 △6,370,399

기 589,865

도 128,348

시 2,075,749

문화예술진흥 1,901,223 8,218,943 △6,317,720

기 589,865

도 128,348

시 1,183,010
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화행사및전통문화지원 595,927 1,030,015 △434,088

201 일반운영비 88,640 105,640 △17,000

01 사무관리비 21,140 18,140 3,000

◐일반수용비 11,160

ο 문화예술 업무추진 3,000

ο 구)문화예술회관 전기안전 점검수수료

1,320

ο 구)문화예술회관 청소용품 등 구입

1,000

ο 구)문화예술회관 당직실 침구 구입 및 세탁

400

ο 구)문화예술회관 무인경비용역

1,440

ο 구)문화예술회관 소방시설 점검수수료

1,000

ο 노래연습장 및 게임제공업자 교육자료 제작

및 운영비 3,000

◐운영수당 980

ο 공공조형물위원회 수당 980

◐급량비 6,000

ο 각종 문화예술행사 추진 3,000

ο 유통관련 위반업소 지도점검 및 단속

1,000

ο 통합문화이용권 사업 추진 2,000

◐임차료 3,000

ο 불법사행성게임기 수거운반 임차

3,000

3,000,000원

110,000원*12월

1,000,000원

400,000원

120,000원*12월

500,000원*2회

3,000,000원

70,000원*7명*2회

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

300,000원*5회*2대

02 공공운영비 32,500 32,500 0

◐공공요금및제세 10,000

◐연료비 2,500

ο 구)문화예술회관 안내실 유류 구입

1,000

ο 당직실 난방용 유류 구입 1,500

◐시설장비유지비 20,000

ο 구)문화예술회관 시설장비유지

20,000

10,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

20,000,000원

03 행사운영비 35,000 55,000 △20,000

◐읍면동 농악단 활성화 지원 5,000

◐KBS 국악한마당 30,000

5,000,000원

30,000,000원

202 여비 3,992 3,340 652

01 국내여비 3,992 3,340 652

◐각종 문화예술행사 추진 3,492

◐유통관련 위반업소 지도점검 및 단속

500

3,492,000원

500,000원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 29,200 29,200 0

09 행사실비지원금 29,200 29,200 0

◐문화행사 참가자 실비보상 5,000

◐옹기시연 1,200

◐읍면동 농악단 활성화 지원 20,000

◐들노래 시연 3,000

5,000,000원

1,200,000원

20,000,000원

3,000,000원

307 민간이전 474,095 461,835 12,260

02 민간경상사업보조 342,735 330,475 12,260

◐제22회 모악문화제 5,000

◐제46회 김제 예술제 5,265

◐얼쑤! 우리가락 한마당 3,870

◐시민대상 장구교실 운영 2,340

◐제24회 대통령배 지평선축제 전국농악 경연대

회 30,000

◐제8회 벼고을 국악제 전통 국악 경연대회

10,000

◐지평선축제 시화전 4,050

◐김제문학 제28호 발간 6,120

◐김제문협 제52주년 문학제 9,720

◐제52회 김제 미술협회전 3,420

◐제14회 아름다운 김제전 5,500

◐2022년 한중 국제 미술교류전 10,000

◐제23회 전국 벽골미술대전 15,000

◐김제미술협회 미술강좌 3,096

◐제9회 아리랑 전국 가요제 8,500

◐제8회 김제아리랑 실버 가요제 3,000

◐제11회 파이팅 김제시민을 위한 한여름밤의

콘서트 4,000

◐제20회 가족사랑 음악회 7,614

◐제52회 새만금 문화체험 음악회 2,430

◐고 김천석 추모제사 1,170

◐향교유림 전통문화사업(기로연) 7,290

◐김제우도 벽골제 농악관 강사수당

12,000

◐호남우도 김제농악관 강사수당 12,000

◐다프 국제아트페어 6,000

◐제24회 김제지평선 전국국악 경연대회

8,100

◐김제시우회 시조 후계자양성 강사수당

6,840

◐제24회 전국 시조경창대회 5,000

◐전북 시군농악경연대회 참가 지원

4,050

5,000,000원

5,265,000원

3,870,000원

2,340,000원

30,000,000원

10,000,000원

4,050,000원

6,120,000원

9,720,000원

3,420,000원

5,500,000원

10,000,000원

15,000,000원

3,096,000원

8,500,000원

3,000,000원

4,000,000원

7,614,000원

2,430,000원

1,170,000원

7,290,000원

12,000,000원

12,000,000원

6,000,000원

8,100,000원

6,840,000원

5,000,000원

4,050,000원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐제4회 지평선축제 전국사진촬영대회

5,000

◐입석줄다리기 보존사업 5,220

◐모악산 숲속음악회 11,500

◐찾아가는 행복나눔 문화행사 8,800

◐2022년 청소년 나눔 작은 음악회

10,000

◐행복이음 오케스트라 운영 9,000

◐문화원 사업비 31,500

◐내고장 역사 문화재 교육 탐방 2,340

◐성산문화(제34호)발간 6,120

◐지평선 농촌 풍경그리기 대회 2,880

◐문화학교(한문) 운영 6,000

◐김제 역사문화재 교육 3,000

◐역사문화 교류 활성화 3,000

◐김제향토문화진흥사업 20,000

◐문화원의 날 행사 7,000

◐백석유고 국역본 발간기념 학술대회

10,000

5,000,000원

5,220,000원

11,500,000원

8,800,000원

10,000,000원

9,000,000원

31,500,000원

2,340,000원

6,120,000원

2,880,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 131,360 131,360 0

◐김제예총 운영비 42,464

◐김제시 생활문화예술 동호회 간사 인건비

24,054

◐문화원 운영비 6,842

◐문화원 과장 인건비 26,000

◐문화원 사무국장 인건비 32,000

42,464,000원

24,054,000원

6,842,000원

26,000,000원

32,000,000원

통합문화체육관광 이용권(보조) 815,300 742,800 72,500

기 589,865

도 67,630

시 157,805

307 민간이전 815,300 742,800 72,500

기 589,865

도 67,630

시 157,805

02 민간경상사업보조 815,300 742,800 72,500

◐통합문화이용권 지원사업 815,300815,300,000원

기 589,865

도 67,630

시 157,805

생활문화예술 동호회 지원(보조) 122,623 124,860 △2,237

도 42,918

시 79,705

307 민간이전 122,623 124,860 △2,237

도 42,918

시 79,705
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 122,623 124,860 △2,237

◐생활문화예술 동호회 활성화 사업

122,623122,623,000원

도 42,918

시 79,705

작은영화관 운영 220,993 362,908 △141,915

101 인건비 37,307 33,022 4,285

04 기간제근로자등보수 37,307 33,022 4,285

◐지평선시네마 관리보조요원(1명,주·야간) 37,307

ο 기본급 16,095

ο 수당 14,276

ο 4대 보험료 등 6,936

64,120원*1명*251일

14,275,860원

6,936,000원

201 일반운영비 165,906 267,906 △102,000

01 사무관리비 153,404 245,404 △92,000

◐일반수용비 150,632

ο 지평선시네마 운영 6,000

ο 홈페이지 유지보수 용역 2,736

ο 발권시스템(인터파크) 2,640

ο 영화 배급사 부금 120,000

ο 영화 배급 대행수수료 13,200

ο 카드 사용수수료 5,000

ο 무인경비 용역료 1,056

◐운영수당 700

ο 지평선시네마 운영위원회 참석수당

700

◐급량비 2,072

ο 지평선시네마 운영 2,072

6,000,000원

228,000원*12월

220,000원*12월

3,000원*40,000명

1,100,000원*12월

5,000,000원

88,000원*12월

70,000원*5명*2회

2,072,000원

02 공공운영비 12,502 22,502 △10,000

◐공공요금및제세 1,000

◐시설장비유지비 11,502

ο 영사기 램프교체 4,000

ο 지평선시네마 유지관리 7,502

1,000,000원

2,000,000원*1회*2관

7,502,000원

202 여비 1,780 1,780 0

01 국내여비 1,780 1,780 0

◐지평선시네마 프로그램 운영 및 업무추진

1,7801,780,000원

206 재료비 14,200 40,200 △26,000

01 재료비 14,200 40,200 △26,000

◐지평선시네마 매점운영 재료 구입

13,000

◐지평선시네마 방역약품 구입

1,200

650원*20,000명

100,000원*12개월
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 1,800 20,000 △18,200

01 자산및물품취득비 1,800 20,000 △18,200

◐지평선시네마 안내용 TV 구입 1,800900,000원*2대

작은영화관 주민시네마 스쿨 11,100 11,100 0

308 자치단체등이전 11,100 11,100 0

07 자치단체간부담금 11,100 11,100 0

◐주민시네마스쿨 운영 11,10011,100,000원

문화행사 및 전통문화지원(보조) 26,000 28,800 △2,800

도 7,800

시 18,200

201 일반운영비 26,000 28,800 △2,800

도 7,800

시 18,200

03 행사운영비 26,000 28,800 △2,800

◐문화가 있는 날 지원사업 26,00026,000,000원

도 7,800

시 18,200

생활문화센터 운영 18,460 18,460 0

201 일반운영비 17,060 17,060 0

01 사무관리비 12,160 12,160 0

◐일반수용비 10,600

ο 사무용품 및 전산장비 소모품 구입

3,020

ο 도서구입 2,000

ο 무인경비 용역료 1,200

ο 정수기 사용료 480

ο 청소용품 및 비품 구입 2,400

ο 생활문화센터 홍보물 제작 1,500

◐운영수당 560

ο 생활문화센터 운영위원회 수당

560

◐급량비 1,000

ο 생활문화센터 운영 1,000

3,020,000원

20,000원*100권

100,000원*12월

40,000원*1대*12월

2,400,000원

1,500,000원

70,000원*8명*1회

1,000,000원

02 공공운영비 4,900 4,900 0

◐공공요금및제세 1,200

◐시설장비유지비 2,500

◐장애인 리프트 유지관리 1,200

100,000원*12월

2,500,000원

100,000원*12월

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◐각종 생활문화행사 업무추진 1,4001,400,000원

김제서예문화전시관 건립 조성 22,320 0 22,320

- 7 -



부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

◐기증 유물등록 관리 연구원 6,000

201 일반운영비 12,650 0 12,650

01 사무관리비 12,650 0 12,650

◐일반수용비 5,700

ο 유물기증 홍보물 제작 5,700

◐운영수당 6,950

ο 자문위원회 수당 등 4,550

ο 유물평가위원 수당 2,400

5,700,000원*1식

70,000원*13명*5회

300,000원*4명*2회

206 재료비 3,670 0 3,670

01 재료비 3,670 0 3,670

◐유물 관리 용품(항균제,중성상자 등)

3,6703,670,000원*1식

거리미술관 운영 48,500 0 48,500

201 일반운영비 18,500 0 18,500

01 사무관리비 14,500 0 14,500

◐일반수용비 13,800

ο 홍보물 제작 및 전시관련 용품 구입

10,000

ο 무인경비 용역료 800

ο 이동형 전시관 운송비 3,000

◐운영수당 700

ο 전문가 심사 수당 700

10,000,000원

800,000원

600,000원*5회

700,000원

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◐공공요금및제세 1,000

◐시설장비유지비 3,000

100,000원*10월

3,000,000원

301 일반보전금 10,000 0 10,000

09 행사실비지원금 10,000 0 10,000

◐참여작가 사례비 10,0002,000,000원*5명

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐거리미술관 컨테이너 제작 구입

20,00020,000,000원*1식

시군 문화원 활성화 사업(보조) 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐김제문화원 활성화 사업 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

문화예술회관 운영 892,739 945,418 △52,679

문화예술회관 운영 632,999 693,478 △60,479

101 인건비 9,657 8,205 1,452

04 기간제근로자등보수 9,657 8,205 1,452

◐공연장 하우스 도우미 7,695

ο 기본급 7,695

◐예술회관주변 수목전지 및 잡초제거 인부임

1,962

54,960원*4명*35회

109,000원*3명*3일*2회

201 일반운영비 482,822 475,273 7,549

01 사무관리비 22,202 19,653 2,549

◐일반수용비 15,167

ο 전산장비 소모품 구입 1,234

ο 사무용품 구입 1,473

ο 청소용품 및 비품 구입 2,500

ο 예술전문지 구독 120

ο 객석비치용 월간지 구독 120

ο 저수조 물탱크 청소 및 수질검사

2,836

ο 무인경비 용역 2,651

ο 정수기 사용료 1,104

ο 공연장 등 생수 구입 3,129

◐위탁교육비 900

ο 조명,음향,기계관리자 위탁교육

900

◐급량비 5,135

ο 야간 근무자 급식 3,135

ο 휴무일 특근자 급식 2,000

◐임차료 1,000

ο 무대그리드 청소용역 1,000

1,234,000원

1,473,000원

2,500,000원

120,000원

120,000원

1,418,000원*2회

2,651,000원

46,000원*2대*12월

3,129,000원

300,000원*3명*1회

3,135,000원

2,000,000원

1,000,000원

02 공공운영비 166,620 173,620 △7,000

◐공공요금및제세 118,106

◐인터넷 예매 시스템운영 수수료

6,000

◐한국문화예술회관연합회 협회비

6,000

◐문화예술회관 시설물소유자 영업배상책임 보

험 1,600

◐시설장비유지비 34,914

ο 문화예술회관 전기설비 등 유지보수

21,914

118,106,000원

500,000원*12월

6,000,000원*1회

1,600,000원*1회

21,914,000원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 문화예술회관 외벽청소 13,00013,000,000원

03 행사운영비 294,000 282,000 12,000

◐공연 홍보물 등 제작 20,000

◐공연 음향·조명장비 임차 12,000

◐문화예술회관 개관기념 및 신춘,송년음악회

기획공연 90,000

◐문화가 있는 날 기획공연 12,000

◐문화예술회관 기획공연 80,000

◐한국문화예술회관연합회 우수공연 지원부담금

80,000

20,000,000원*1식

12,000,000원

90,000,000원

4,000,000원*3회

80,000,000원

80,000,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

◐예술회관 업무추진 1,640

◐한문연 우수공연 공모사업 추진 950

◐문화가 있는 날 프로그램 유치 추진

950

◐한국문예회관연합회 워크숍 참가 780

1,640,000원

950,000원

950,000원

780,000원

206 재료비 23,200 23,200 0

01 재료비 23,200 23,200 0

◐음향관련 소모품 및 기타 2,500

◐공연장 방역소독약품 구입 3,200

◐무대진행 재료 구입 4,000

◐전기·기계·통신 소모품 구입 5,000

◐프로젝터 램프 및 전기조명 램프

3,000

◐공연입장권 디자인 및 티켓 구입

1,500

◐공연장 화장실,세정제 등 구입 4,000

2,500,000원

3,200,000원

4,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

50원*30,000장

4,000,000원

301 일반보전금 100,000 100,000 0

09 행사실비지원금 100,000 100,000 0

◐문화예술회관 공연 출연자 보상금

100,000100,000,000원

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

01 시설비 13,000 0 13,000

◐문화예술회관 외부 정면 기둥 도장공사

13,00013,000,000원

시립합창단 운영 259,740 251,940 7,800

201 일반운영비 3,640 3,840 △200

01 사무관리비 3,640 3,840 △200

◐일반수용비 1,800

ο 시립합창단 피아노 조율 600200,000원*3대
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 시립합창단 단원 단복 세탁

1,200

◐운영수당 1,840

ο 시립합창단 선발 및 정기평정 심사수당

1,000

ο 시립합창단 운영위원회 참석수당

840

5,000원*40명*3벌*2회

200,000원*5명

70,000원*6명*2회

301 일반보전금 255,600 248,100 7,500

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 255,600 248,100 7,500

◐시립합창단 단원보상 193,800

ο 지휘자 14,400

ο 반주자 12,000

ο 단무장 9,600

ο 수석단원 19,200

ο 단원 138,600

◐공연보상금 20,000

◐상해보험 가입비 3,200

◐연습급식비 6,500

◐정기연주회 10,000

◐심포지엄 및 전국 시립합창단 연례총회 회비

600

◐시립합창단 운영비 3,000

◐편곡비 1,000

◐자매결연도시 시(구)립 합창단 교류 공연

10,000

◐시립합창단 신규단원 단복 제작 7,500

1,200,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

800,000원*1명*12월

400,000원*4명*12월

350,000원*33명*12월

50,000원*40명*10회

3,200,000원

6,500,000원

10,000,000원

600,000원

3,000,000원

100,000원*10곡

10,000,000원

7,500,000원

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

◐시립합창단 외부 공연용 피아노 받침대 구입

500500,000원*1개

관광산업 진흥 및 지평선축제 육성 4,746,905 4,783,366 △36,461

도 1,456,100

시 3,290,805

관광산업진흥 2,054,909 2,068,245 △13,336

도 1,434,100

시 620,809

관광산업진흥 157,709 159,945 △2,236

201 일반운영비 57,440 63,156 △5,716

01 사무관리비 42,500 47,216 △4,716

◐일반수용비 36,694

ο 관광 업무추진 2,416

ο 관광안내지도 제작 8,278

ο 시티투어버스 홍보마케팅 10,000

2,416,000원

2,069.5원*4,000부

10,000,000원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 관광홍보 상품 제작 5,000

ο 관광업무담당 사무용품 1,000

ο 관광안내소 사무용품 1,000

ο 관광안내소 청소용품 및 비품 1,000

ο 아름다운 관광 김제사진 소액자 제작

1,000

ο 포스트코로나 관광 홍보영상 제작

5,000

ο 한국MICE협회 특별회비 2,000

◐운영수당 910

ο 관광진흥협의회 참석수당 910

◐급량비 4,896

ο 관광 업무추진비 4,896

4,000원*1,250개

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

100,000원*10개소

5,000,000원

2,000,000원

910,000원

8,000원*51식*12개월

02 공공운영비 8,940 9,940 △1,000

◐공공요금및제세 1,940

◐전라북도관광협회 특별회비 5,000

◐시설장비유지비 2,000

ο 관광안내소 수리 및 보수

2,000

1,940,000원

5,000,000원

1,000,000원*2개소

03 행사운영비 6,000 6,000 0

◐관광객유치 홍보 팸투어 3,000

◐박람회 행사운영 3,000

3,000,000원

3,000,000원*1회

202 여비 6,512 5,920 592

01 국내여비 6,512 5,920 592

◐관광업무추진,외국어 통역 업무추진

4,592

◐관광 박람회 참가 1,920

4,592,000원

80,000원*4일*3명*2회

301 일반보전금 29,060 29,060 0

09 행사실비지원금 4,500 4,500 0

◐문화관광해설사 우수 지자체 벤치마킹

3,000

◐박람회참가 실비보상 1,500

3,000,000원

300,000원*5명

12 기타보상금 24,560 24,560 0

◐관광객 유치 인센티브 5,000

ο 외국인관광객 유치 1,000

ο 숙박관광객 유치 2,000

ο 당일관광객 유치 2,000

◐소셜미디어 공모전 시상금 3,000

◐문화관광해설사 실비보상 12,960

ο 투어 실비보상 3,360

ο 시티투어버스 해설 실비보상

9,600

10,000원*100명

10,000원*200명

5,000원*400명

3,000,000원

70,000원*12명*4회

100,000원*12명*8회
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐문화관광해설사 활동복 지원

3,600300,000원*12명*1회

308 자치단체등이전 64,697 61,809 2,888

07 자치단체간부담금 64,697 61,809 2,888

◐2022년 전북투어패스 운영사업 31,697

◐2022년 세계종교문화축제 33,000

31,697,000원

33,000,000원

문화관광해설사 육성(전환사업) 119,300 119,300 0

301 일반보전금 119,300 119,300 0

12 기타보상금 119,300 119,300 0

◐문화관광해설사 육성 및 활용 119,300119,300,000원

관광안내체계구축(관광안내표지판 설치 및 보수)(전

환사업)(보조)

20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐관광안내체계구축(관광안내표지판 설치 및 보

수) 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

관광안내체계구축(다국어 관광안내지도 제작)(전환사

업)(보조)

8,000 0 8,000

도 4,000

시 4,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 4,000

시 4,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◐일반수용비 8,000

ο 관광안내체계구축(다국어 관광안내지도 제

작) 8,0008,000,000원

도 4,000

시 4,000

이웃종교 탐방길 정비사업(보조) 15,000 0 15,000

도 6,000

시 9,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 6,000

시 9,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◐이웃종교탐방길 정비사업 15,00015,000,000원

도 6,000

시 9,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

벽골제 대표관광지 육성사업(보조) 1,500,000 1,500,000 0

도 1,300,000

시 200,000

201 일반운영비 220,000 200,000 20,000

도 220,000

01 사무관리비 190,000 100,000 90,000

◐일반수용비 170,000

ο 벽골제 관광지 홍보마케팅 운영

170,000170,000,000원

도 170,000

◐임차료 20,000

ο 벽골제 관광상품 앱투어 운영

20,00020,000,000원

도 20,000

03 행사운영비 30,000 100,000 △70,000

◐상설프로그램 운영 30,00030,000,000원

도 30,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

도 10,000

12 기타보상금 10,000 10,000 0

◐관광상품 개발 지원 10,00010,000,000원

도 10,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

◐전통혼례재현 70,00070,000,000원

도 70,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,290,000 △90,000

도 1,000,000

시 200,000

01 시설비 1,195,680 1,285,356 △89,676

◐벽골제 대표관광지 육성사업

1,195,6801,200,000,000원*99.64%

도 996,400

시 199,280

03 시설부대비 4,320 4,644 △324

◐벽골제 대표관광지 육성사업

4,3201,200,000,000원*0.36%

도 3,600

시 720

전북특별한 관광지 발굴 및 영상홍보마케팅(보조) 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◐전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케팅

9,0009,000,000원

도 2,700

시 6,300

도·시군 공동 관광마케팅 지원사업(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐도시군 공동 관광마케팅 지원 10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

모악산 수변관광자원 조성사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 198,560 0 198,560

◐모악산 스카이워크 조성사업

198,560200,000,000원*99.28%

도 99,280

시 99,280

03 시설부대비 1,440 0 1,440

◐모악산 스카이워크 조성사업

1,440200,000,000원*0.72%

도 720

시 720

관광개발(조직개편 신설) 7,500 0 7,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐관광개발 업무추진 등 5,0005,000,000원

202 여비 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

◐관광개발 업무추진 등 2,5002,500,000원

여행업체 민생 회복 지원사업(보조) 8,400 0 8,400

도 8,400

301 일반보전금 8,400 0 8,400

도 8,400

12 기타보상금 8,400 0 8,400
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐여행업체 민생 회복 지원 8,4008,400,000원

도 8,400

지역축제 활성화 2,691,996 2,715,121 △23,125

도 22,000

시 2,669,996

모악산 축제 178,867 181,992 △3,125

201 일반운영비 167,742 170,742 △3,000

01 사무관리비 13,742 16,742 △3,000

◐일반수용비 9,742

ο 모악산 축제 홍보 리플릿 등 제작

3,100

ο 도로안내 표지판 설치 1,342

ο 초청장 제작 1,300

ο 부스현수막 등 제작 4,000

◐급량비 4,000

ο 모악산축제 근무자 급식 4,000

3,100,000원

1,342,000원

1,300,000원

4,000,000원

4,000,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◐모악산축제 초청장 등 발송 1,0001,000,000원

03 행사운영비 153,000 153,000 0

◐모악산축제 153,000153,000,000원

202 여비 1,125 1,250 △125

01 국내여비 1,125 1,250 △125

◐모악산축제 추진 1,1251,125,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

04 행사관련시설비 10,000 10,000 0

◐모악산축제 전기 및 상하수도 시설 설치

5,000

◐모악산축제 행사장 그늘막 설치

5,000

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

지평선축제 활성화 2,450,129 2,470,129 △20,000

101 인건비 9,350 9,350 0

04 기간제근로자등보수 9,350 9,350 0

◐행사장 제초작업 9,35085,000원*11일*10명

201 일반운영비 180,629 200,629 △20,000

01 사무관리비 46,579 46,579 0

◐일반수용비 13,219

ο 지평선축제 업무추진 1,840

ο 홍보 박람회 참가 3,379

ο 지평선축제 홍보마케팅 8,000

◐급량비 26,360

ο 지평선축제 기획단운영 7,360

1,840,000원

3,379,000원

4,000,000원*2회

7,360,000원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 지평선축제 프로그램 운영 19,000

◐임차료 7,000

ο 지평선축제 하수차량 임차료 7,000

19,000,000원

7,000,000원

02 공공운영비 3,850 3,850 0

◐공공요금및제세(기획단) 3,8503,850,000원

03 행사운영비 130,200 150,200 △20,000

◐홍보 박람회 임차료 33,200

◐지평선축제 추진(허수아비 테마존 조성 등)

38,000

◐홍보 박람회 이벤트 및 체험프로그램 진행

10,000

◐유튜브 방송영상 제작 20,000

◐읍면동 지역특산품 행사 지원 9,000

◐지평선축제 방송사 홍보광고 20,000

33,200,000원

2,000,000원*19개읍면동

2,000,000원*5명

20,000,000원

9,000,000원

20,000,000원

202 여비 17,650 17,650 0

01 국내여비 7,150 7,150 0

◐지평선축제 업무추진 3,150

◐축제 홍보 박람회 참가 4,000

3,150,000원

4,000,000원

04 국제화여비 10,500 10,500 0

◐한국관광공사 공동 해외관광객 유치설명회

4,500

◐외국인 관광객 유치 세이즈콜

6,000

1,500,000원*3명*1회

1,500,000원*4명*1회

301 일반보전금 1,500 1,500 0

12 기타보상금 1,500 1,500 0

◐지평선축제 유공 민간인 보상

1,500100,000원*15명

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

◐지평선축제 유공 공무원 포상

2,000100,000원*20명

307 민간이전 2,024,000 2,024,000 0

02 민간경상사업보조 54,000 54,000 0

◐제24회 김제지평선축제 기록관리 및 홍보마케

팅 54,00054,000,000원

04 민간행사사업보조 1,970,000 1,970,000 0

◐제24회 김제지평선축제 지원

1,970,0001,970,000,000원

401 시설비및부대비 215,000 215,000 0

04 행사관련시설비 215,000 215,000 0

◐축제 홍보 박람회 부스 설치

20,00020,000,000원*1식
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐한국관광공사 공동 해외관광객 유치 홍보관

설치 10,000

◐지평선축제 관련 통신공사 5,000

◐지평선축제 부교 설치 및 계단보수 공사

15,000

◐지평선축제 꽃 조형물 조성

80,000

◐지평선축제장 일원 임시조명등 설치

20,000

◐축제장 내 폐기물 처리 10,000

◐전통 초가부스 제작 15,000

◐초가형부스 이엉엮기(체험부스 등)

25,000

◐상하수도 설치 15,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

시골마을 작은축제(보조) 63,000 0 63,000

도 22,000

시 41,000

307 민간이전 63,000 0 63,000

도 22,000

시 41,000

04 민간행사사업보조 63,000 0 63,000

◐1시군 1대표 작은축제 32,00032,000,000원

도 12,000

시 20,000

◐지역특화형 마을축제 31,00031,000,000원

도 10,000

시 21,000

문화유산 보존 및 문화기반시설 조성 10,158,825 4,058,556 6,100,269

국 1,421,200

기 184,621

도 1,098,715

시 7,454,289

문화유산보존 10,158,825 4,058,556 6,100,269

국 1,421,200

기 184,621

도 1,098,715

시 7,454,289

문화재유지관리 382,687 227,687 155,000

101 인건비 28,160 28,160 0

04 기간제근로자등보수 28,160 28,160 0

◐지정문화재 주변정비 제초작업

28,16088,000원*10일*8개월*4명

201 일반운영비 27,177 27,177 0

01 사무관리비 13,142 13,142 0

◐일반수용비 7,200
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 문화재 전기안전 점검수수료

1,900

ο 동헌내아 관리사 소모품 구입 600

ο 문화재유지관리추진 사무용품 구입

1,000

ο 문화재지정 신청자료 제작 2,000

ο 문화재관련 연구도서 구입 500

ο 목조문화재 소화기 구입 1,200

◐운영수당 3,755

ο 문화재관련 전문가 심의수당 3,755

◐급량비 1,680

◐임차료 507

ο 동헌내아 정수기 임차 507

100,000원*19개소

600,000원

1,000,000원

2,000,000원

500,000원

40,000원*30대

3,755,000원

1,680,000원

42,200원*12월

02 공공운영비 14,035 14,035 0

◐공공요금및제세 8,035

◐연료비 2,000

ο 동헌내아 관리사 난방비 2,000

◐시설장비유지비 4,000

8,035,000원

2,000,000원

4,000,000원

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

◐문화재관리 업무추진 3,3603,360,000원

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

◐문화재 주변정비용 제초제 구입 500500,000원

207 연구개발비 90,000 0 90,000

01 연구용역비 90,000 0 90,000

◐길곶봉수대 정비복원 등 주변개발구상 용역

30,000

◐비지정 문화재 조사발굴 용역 60,000

30,000,000원

60,000,000원

307 민간이전 23,490 38,490 △15,000

02 민간경상사업보조 23,490 38,490 △15,000

◐전통문화 연등축제 8,100

◐금영회 전통문화체험 사업 7,290

◐김제동학농민혁명 기념 사업 8,100

8,100,000원

7,290,000원

8,100,000원

401 시설비및부대비 210,000 130,000 80,000

01 시설비 210,000 130,000 80,000

◐문화재 및 전통사찰 긴급 보수 60,000

◐비지정 문화재 긴급보수 정비 60,000

◐향토문화유산 시설정비 및 보수

40,000

◐만경교회 순교기념관 설계비 50,000

60,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

50,000,000원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전통사찰 방재시스템 유지보수(보조) 56,000 88,400 △32,400

국 28,000

도 14,000

시 14,000

401 시설비및부대비 56,000 88,400 △32,400

국 28,000

도 14,000

시 14,000

01 시설비 56,000 88,400 △32,400

◐전통사찰 방재시스템 유지보수(7개소)

56,00056,000,000원

국 28,000

도 14,000

시 14,000

전통사찰 보수 정비(보조) 240,000 0 240,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

◐학선암 내외부 보수공사 240,000240,000,000원

국 120,000

도 60,000

시 60,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(보조) 1,508,000 1,555,000 △47,000

국 1,035,200

도 236,400

시 236,400

401 시설비및부대비 192,000 1,035,000 △843,000

국 114,000

도 39,000

시 39,000

01 시설비 192,000 1,030,590 △838,590

◐금산사 미륵전 방염제 도포 60,00060,000,000원

국 30,000

도 15,000

시 15,000

◐금산사 혜덕왕사탑비 위험수목 제거

50,00050,000,000원

국 35,000

도 7,500

시 7,500

◐귀신사 대적광전 방염제 도포 30,00030,000,000원

국 15,000

도 7,500
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 7,500

◐금산사 대장전 방염제 도포 12,00012,000,000원

국 6,000

도 3,000

시 3,000

◐금산사 대장전 기단보수 20,00020,000,000원

국 14,000

도 3,000

시 3,000

◐행촌리 느티나무 유지관리 10,00010,000,000원

국 7,000

도 1,500

시 1,500

◐종덕리 왕버들나무 유지관리 10,00010,000,000원

국 7,000

도 1,500

시 1,500

402 민간자본이전 1,316,000 520,000 796,000

국 921,200

도 197,400

시 197,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,316,000 520,000 796,000

◐금산사 일원 공양간 증축 및 시설개선

1,316,0001,316,000,000원

국 921,200

도 197,400

시 197,400

도지정 문화재 보수정비(보조) 898,000 956,000 △58,000

도 449,000

시 449,000

401 시설비및부대비 858,000 459,000 399,000

도 429,000

시 429,000

01 시설비 858,000 459,000 399,000

◐귀신사 석탑 주변정비공사 132,000132,000,000원

도 66,000

시 66,000

◐문수사 목조석가여래좌상 주변정비

100,000100,000,000원

도 50,000

시 50,000

◐서강사 보수공사 110,000110,000,000원

도 55,000

시 55,000

◐조필달신도비 정비공사 50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

◐수류성당지 정비공사 50,00050,000,000원

도 25,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,000

◐조앙사 묘법연화경 주변정비공사

160,000160,000,000원

도 80,000

시 80,000

◐금복사 불상 및 복장유물 주변정비공사

50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

◐흥복사 목조삼존불좌상 주변정비공사

56,00056,000,000원

도 28,000

시 28,000

◐금구향교 대성전 보존처리공사 70,00070,000,000원

도 35,000

시 35,000

◐원평집강소터 초가이엉잇기 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

◐남강정사 초가이엉잇기 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

◐해학이기생가 초가이엉잇기 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

◐문화재안내판 설치(수류성당 등 3개소)

20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 40,000 497,000 △457,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 497,000 △457,000

◐이석정선생 생가 초가이엉잇기 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

◐오영순가옥 초가이엉잇기 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

도지정 무형문화재 전수활동지원(보조) 110,400 110,400 0

도 44,160

시 66,240

301 일반보전금 110,400 110,400 0

도 44,160

시 66,240

12 기타보상금 110,400 110,400 0

◐도지정 무형문화재 전수활동 지원

93,60093,600,000원

도 37,440
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 56,160

◐도지정 무형문화재 전수장학금 16,80016,800,000원

도 6,720

시 10,080

도지정 무형문화재 공개행사비(보조) 15,900 15,900 0

도 6,360

시 9,540

307 민간이전 15,900 0 15,900

도 6,360

시 9,540

02 민간경상사업보조 15,900 0 15,900

◐도지정 무형문화재 공개 행사비

15,90015,900,000원

도 6,360

시 9,540

향교일요학교 운영(보조) 27,300 27,188 112

도 10,920

시 16,380

307 민간이전 27,300 27,188 112

도 10,920

시 16,380

02 민간경상사업보조 27,300 27,188 112

◐향교 일요학교운영지원 사업 27,30027,300,000원

도 10,920

시 16,380

문화재 안전경비원 배치 및 활용(보조) 139,242 94,428 44,814

기 69,621

도 20,887

시 48,734

101 인건비 134,442 89,628 44,814

기 67,221

도 20,167

시 47,054

04 기간제근로자등보수 134,442 89,628 44,814

◐문화재 안전경비원 134,442134,442,000원

기 67,221

도 20,167

시 47,054

201 일반운영비 4,800 4,800 0

기 2,400

도 720

시 1,680

01 사무관리비 4,800 4,800 0

◐문화재 안전경비원 사무관리 물품 구입

4,8004,800,000원

기 2,400

도 720
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,680

문화재 안전경비원 배치 및 활용 25,000 25,000 0

101 인건비 25,000 25,000 0

04 기간제근로자등보수 25,000 25,000 0

◐문화재 안전경비원 인건비 25,00025,000,000원

제례실행사업비 지원(보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◐제례실행사업비 지원 30,00030,000,000원

도 15,000

시 15,000

문화유산보존(보조) 97,676 41,682 55,994

도 46,388

시 51,288

101 인건비 20,676 19,682 994

도 10,338

시 10,338

04 기간제근로자등보수 20,676 19,682 994

◐중요문화재 특별관리반 운영 20,67620,676,000원

도 10,338

시 10,338

207 연구개발비 55,000 0 55,000

도 27,500

시 27,500

01 연구용역비 55,000 0 55,000

◐도지정문화재 현상변경기준 개선사업 연구용

역 55,00055,000,000원

도 27,500

시 27,500

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 4,800

시 7,200

12 기타보상금 12,000 12,000 0

◐1시군 1교 전북농악 전승학교 지정운영

12,00012,000,000원

도 4,800

시 7,200

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,750

시 6,250

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐박물관 문화사업 지원 10,00010,000,000원

도 3,750

시 6,250

현죽 유물전시관 운영 3,620 4,371 △751

201 일반운영비 3,620 4,371 △751

01 사무관리비 3,620 4,371 △751

◐일반수용비 2,780

ο 전시관 운영 및 비품 구입 1,280

ο 홍보물 제작 1,500

◐급량비 840

ο 현죽 유물전시관 운영 업무추진 840

1,280,000원

1,500,000원

840,000원

향교 서원 문화재 활용 사업(전국)(보조) 67,500 70,000 △2,500

국 27,000

도 12,150

시 28,350

307 민간이전 67,500 70,000 △2,500

국 27,000

도 12,150

시 28,350

02 민간경상사업보조 67,500 70,000 △2,500

◐향교서원 문화재 활용 사업 67,50067,500,000원

국 27,000

도 12,150

시 28,350

생생문화재 사업(전국)(보조) 50,000 50,000 0

국 20,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐생생문화재 사업 50,00050,000,000원

국 20,000

도 9,000

시 21,000

전통산사문화재 활용사업(전국)(보조) 90,000 62,500 27,500

국 36,000

도 16,200

시 37,800

307 민간이전 90,000 62,500 27,500

국 36,000

도 16,200

시 37,800

02 민간경상사업보조 90,000 62,500 27,500
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐전통산사 문화재 활용 사업 90,00090,000,000원

국 36,000

도 16,200

시 37,800

문화재 야행사업(보조) 225,000 200,000 25,000

국 90,000

도 40,500

시 94,500

201 일반운영비 225,000 200,000 25,000

국 90,000

도 40,500

시 94,500

03 행사운영비 225,000 200,000 25,000

◐김제 문화재 야행 225,000225,000,000원

국 90,000

도 40,500

시 94,500

금산사 성보박물관 건립사업 5,700,000 0 5,700,000

402 민간자본이전 5,700,000 0 5,700,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,700,000 0 5,700,000

◐금산사 성보박물관 건립 5,700,0005,700,000,000원

고택종갓집 문화재 활용사업(전국)(보조) 112,500 0 112,500

국 45,000

도 20,250

시 47,250

307 민간이전 112,500 0 112,500

국 45,000

도 20,250

시 47,250

02 민간경상사업보조 112,500 0 112,500

◐고택종갓집 문화재 활용사업 112,500112,500,000원

국 45,000

도 20,250

시 47,250

문화재 재난방지시설 구축(보조) 20,000 0 20,000

기 10,000

도 3,000

시 7,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

기 10,000

도 3,000

시 7,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐문화재 재난방지시설 구축(구 백구금융조합)

20,00020,000,000원

기 10,000

도 3,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 7,000

문화재 재난방지시설 유지관리(보조) 50,000 0 50,000

기 35,000

도 4,500

시 10,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

기 35,000

도 4,500

시 10,500

01 시설비 50,000 0 50,000

◐문화재 재난방지시설 유지관리 지원(보조)

50,00050,000,000윈

기 35,000

도 4,500

시 10,500

문화재 재난방지시스템 구축(방재드론) 100,000 0 100,000

기 70,000

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

기 70,000

도 9,000

시 21,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐금산사일원 방재드론시스템 구축사업

100,000100,000,000원

기 70,000

도 9,000

시 21,000

지역문화유산 교육사업(보조) 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◐지역문화유산 교육사업 40,00040,000,000원

국 20,000

도 6,000

시 14,000

목조문화재 재난방지시설 구축(보조) 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 60,000 0 60,000

◐목조문화재 재난방지시설 구축 60,00060,000,000원

도 30,000

시 30,000

괘불탱화(부처열반도)제작사업 100,000 0 100,000

도 40,000

시 60,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 40,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐괘불탱화(부처열반도) 제작사업

100,000100,000,000원

도 40,000

시 60,000

전라유학 재조명 및 활성화 학술대회 개최 지원 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◐전라유학 재조명 및 활성화 학술대회

10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

행정운영경비(문화홍보축제실) 201,006 223,400 △22,394

기 52,283

도 15,684

시 133,039

기본경비(문화홍보축제실) 43,560 34,020 9,540

기본경비(문화홍보축제실) 43,560 34,020 9,540

202 여비 37,200 28,800 8,400

01 국내여비 37,200 28,800 8,400

◐종합출장여비 37,200100,000원*31명*12월

203 업무추진비 6,360 5,220 1,140

04 부서운영업무추진비 6,360 5,220 1,140

◐문화홍보축제실 6,360530,000원*12월

인력운영비(문화홍보축제실) 157,446 189,380 △31,934

기 52,283

도 15,684

시 89,479

문화재 안전경비원 배치 및 활용(보조) 104,566 149,380 △44,814

기 52,283

도 15,684
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부서: 문화홍보축제실

정책: 행정운영경비(문화홍보축제실)

단위: 인력운영비(문화홍보축제실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 36,599

101 인건비 104,566 149,380 △44,814

기 52,283

도 15,684

시 36,599

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,566 149,380 △44,814

◐문화재 안전경비원 보수 104,566104,566,000원

기 52,283

도 15,684

시 36,599

문화재 안전경비원 배치 및 활용 52,880 40,000 12,880

101 인건비 40,075 40,000 75

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,075 40,000 75

◐공무직 수당 40,07540,075,000원

304 연금부담금등 12,805 0 12,805

01 연금부담금 4,746 0 4,746

◐공무직 연금부담금 4,7464,746,000원

02 국민건강보험금 5,337 0 5,337

◐공무직 국민건강보험금 5,3375,337,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 2,722 0 2,722

◐공무직 고용 및 산업재해보험료 2,7222,722,000원

- 29 -


